42. Ista est lex domus in summitate montis: Omnis fluis ejus in circuitu, sanctum sanctorum est: hæc est ergo lex domus.

43. Iste autem mensura altaris in cubito verissimo, qui habebat cubitum, et palmum: in sinu ejus erat cubitus et cubitus in latitudine, et definitio ejus usque ad labium ejus, et in circuitu, palmus unus. Hæc quoque erat fossa altaris.

44. Et de sinu terræ usque ad crepidinem novissimam duo cubiti, et latitudo cubiti unius: et ad crepidine minore usque ad crepidinem majorem quatuor cubiti, et latitudo cubiti unius.

45. Ipse autem Ariel quatuor cubitorum: et ab Ariel usque ad sursum, cornua quatuor.

46. Et Ariel quatuor cubitorum in longitudine per duodecim cubitos latitudinis: quadrangulum æquis lateribus.

47. Et crepidio quatuordecim cubitorum longitudinis per quatuordecim cubitos latitudinis in quatuor angulis ejus: et corona in circuitu ejus dimidii cubiti, et sinus ejus unius cubiti per circuitum: gradus autem ejus versi ad Orientem.

48. Et dixit ad me: Fili hominis, hæc dicit Dominus Deus: Hi sunt ritus altaris in quaque die fuerit fabricatum: ut offeratur

42. Esta es la ley de la casa sobre la cima del monte: Todo su recinto al rededor, es sacrosanto: esta pues es la ley de la casa.

43. Mas estas son las medidas del altar: hechas por un codo exacto, que tenia un codo y un palmo: el seno de él tenia un codo, y un codo en lo ancho, y su remate hasta su borde todo al rededor de un palmo. Este era tambien el foso del altar.

44. Y desde el seno de la tierra hasta lo ultimo del borde dos codos, y la anchura de un codo: y desde el borde menor hasta el borde mayor cuatro codos, y la anchura de un codo.

45. Y el mismo Ariel de cuatro codos: y del Ariel para arriba cuatro piramides.

46. Y el Ariel era largo de doce codos, y ancho de doce codos: cuadrangular de lados iguales.

47. Y el borde de su base era largo de catorce codos, y ancho catorce codos a sus cuatro angulos: y una corona al rededor de él de medio codo, y su seno de un codo al rededor: y sus gradas miraban al Oriente.

48. Y me dijo: Hijo de hombre, esto dice el Señor Dios: Estas son las ceremonias del altar siempre que fuere edificado: para que se ofrezca

1 Todo lo que he dicho hasta aqui es la delineacion del templo, que se ha de edificar de nuevo en el mismo lugar, en que antes estaba: y todo su recinto ha de ser un lugar santissimo, como peculiarmente consagrado para el culto y servicio del Señor.

2 Del altar de los holocaustos, que estaba en el patio de los sacerdotes, cuya forma y medidas víd en vision el profeta.